ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX
V/v tăng cường công tác đảm

bảo an toàn, vệ sinh lao động

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Cao Bằng, ngày        tháng 8 năm 2025

                      Kính gửi:

- Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25/6/2015; Nghị định số

39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động; Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày

15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn, vệ sinh

lao động về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ

sinh lao động và quan trắc môi trường lao động; Công văn số 907/BNV-CVL ngày

02/4/2025 của Bộ Nội vụ về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao

động (ATVSLĐ), Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã, phường căn cứ chức

năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý:

- Thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số

664/KH-UBND ngày 10/3/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số

209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ và Kế hoạch số 417-KH/TU ngày

20/01/2025 của Tỉnh uỷ Cao Bằng về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày

19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác ATVSLĐ trong tình hình mới. Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh

nghiệp xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện với tinh thần “5 rõ”

(rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả).

- Tăng cường hướng dẫn việc tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ thuộc

lĩnh vực hoặc địa bàn quản lý; đặc biệt chú trọng công tác kiểm tra ATVSLĐ

tại nơi làm việc có nguy cơ cao về tai nạn lao động (trong các lĩnh vực như:

xây dựng, khai khoáng, cơ khí, hoá chất,…). Kiểm tra, làm rõ nguyên nhân

các vụ tai nạn lao động (nếu có); xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định của pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung hoạt động, các giải

pháp nhằm đạt các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch số 843/KH-UBND

ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình ATVSLĐ tỉnh Cao

Bằng giai đoạn 2021 - 2025. Báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/12/2025 về

Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nội vụ theo quy định.

2. Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục tham mưu

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời,

2

đúng quy định các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về bảo đảm

ATVSLĐ, phòng ngừa, hạn chế tai nạn lao động; đôn đốc, hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt công tác ATVSLĐ trên địa

bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, kiểm tra người sử dụng lao động tại các doanh nghiệp, hợp

tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trong thực hiện các quy định của pháp luật về

ATVSLĐ như: xây dựng nội quy, quy trình và các biện pháp đảm bảo an toàn tại

nơi làm việc; tổ chức và triển khai hoạt động của bộ phận ATVSLĐ và mạng lưới

an toàn vệ sinh viên; tự đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ và thực hiện các

biện pháp phòng ngừa; công tác huấn luyện ATVSLĐ; công tác kiểm định kỹ

thuật an toàn lao động các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động;

khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo tình hình tai nạn lao động theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện điều tra tai nạn lao động chết người hoặc bị

thương nặng từ 02 người trở lên.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm pháp luật về ATVSLĐ (nếu có) theo quy định.

3. UBND các xã, phường:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ phù

hợp với từng đối tượng, lĩnh vực và ngành nghề thường xuyên kiểm tra, rà soát

việc chấp hành quy định ATVSLĐ của các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý,

đặc biệt các lĩnh vực có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.

- Đôn đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên

địa bàn quản lý triển khai nghiêm túc, hiệu quả và thực hiện đầy đủ trách nhiệm

của người sử dụng lao động trong công tác ATVSLĐ tại đơn vị; thường xuyên

kiểm tra, nhắc nhở việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong thực hiện chế

độ đối với người lao động như: thực hiện thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi;

trang cấp phương tiện bảo vệ cá nhân; bồi dưỡng bằng hiện vật; thực hiện chế độ

đối với người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; thực hiện chế độ

tiền lương; tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

- Thống kê, báo cáo tai nạn lao động, sự cố gây mất ATVSLĐ nghiêm

trọng; lập biên bản ghi nhận tai nạn lao động theo quy định.

Căn cứ nhiệm vụ giao, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, PPVX;

- Lưu: VT, VX(TT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Trường Huy

		TRƯƠNG THẾ VINH
	2025-08-05T15:53:53+0700
	Signer's office
	TRƯƠNG THẾ VINH
	Signing document

		2025-08-05T18:15:13+0700

		2025-08-06T07:25:32+0700

		2025-08-06T07:24:51+0700

		2025-08-06T07:24:51+0700